



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 016.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

DETENTORA: A V GUIMARAES E COMPANHIA COMERCIO LTDA

No dia 15 do mês de setembro de dois mil e vinte e três, o **MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE - ALAGOAS** inscrito no CNPJ **12.342.663/0001-73**, com sede à **Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, nesta cidade**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Fernando Henrique Lima Cavalcante** portador de CPF nº **096.943.924-54** doravante designado simplesmente **Contratante**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº **016/2023**, **RESOLVE** registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **A V GUIMARAES E COMPANHIA COMERCIO LTDA**, CNPJ nº **09.200.788/0001-54**, com sede **R DO ROSARIO, CENTRO, PORTO CALVO-AL. CEP 57.900-000**, neste ato representado pelo Sr. **AILTON VIEIRA GUIMARAES**, RG nº **99001162119 SSP/AL**, CPF nº **317.012.214-20**, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Frasco de 1 L. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	FRASCO	CLORITO	32000	R\$ 1,15	R\$ 36.800,00
3	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70%. Frasco 1,00 L	FRASCO	PINDORAMA	8000	R\$ 5,10	R\$ 40.800,00
5	Aromatizante ambiental, aroma: lavanda, aplicação: geral,	FRASCO	KELDRIM	7000	R\$ 7,98	R\$ 55.860,00

Assinado de forma digital por AILTON VIEIRA GUIMARAES:31701221420
Dados: 2023.10.03 14:59:39 -03'00'

Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

	apresentação: aerosol, características adicionais: biodegradável. Frasco 400 ML.					
6	Balde, material: plástico, material alça: arame galvanizado, capacidade: 10 l, cor: preta, características adicionais: reforço fundo e borda	UNID	MERCONPLAS	3000	R\$ 5,68	R\$ 17.040,00
7	Copo descartável, material: plástico oxibiodegrável, capacidade: 200 ml, características adicionais: atóxico e biodegradável. Pacote com 100 und. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	PCT	ULTRA	12000	R\$ 3,54	R\$ 42.480,00
9	Copo descartável, material: amido de milho (ácido poliático), capacidade: 50 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: atóxico e biodegradável. Pacote com 100 und.	PCT	ULTRA	10000	R\$ 1,99	R\$ 19.900,00
11	Detergente, composição: tensoativos aniônicos, preservantes e espessantes, componente ativo: linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação: lavagem de louça, características adicionais: contém tensoativo biodegradável. Embalagem 500 ML. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	UNID	INVICTO	24000	R\$ 1,10	R\$ 26.400,00
14	Esponja limpeza, material: lã de aço carbono, formato: retangular, aplicação: utensílios e limpeza em	UNID	MEGABRILHO	6000	R\$ 1,64	R\$ 9.840,00

AILTON
VIEIRA
GUIMARAES
S:31701221
420

Assinado de
forma digital por
AILTON VIEIRA
GUIMARAES:3170
1221420
Dados: 2023.10.03
14:59:50 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

	geral, características adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo: 100 mm, largura mínima: 50 mm					
16	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela	UNID	TECELAGEM CRISTAL	2500	R\$ 1,18	R\$ 2.950,00
18	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio. Pacote com 50 und.	PCT	DIAMANTE	8000	R\$ 1,49	R\$ 11.920,00
19	Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo.	UNID	AZULIM	10000	R\$ 1,98	R\$ 19.800,00
20	Solução limpeza, composição básica: matéria ativa não iônica: lauril eter sulfato de, finalidade: limpeza de superfícies, aplicação: vidros, fônicas, alumínio, etc, características adicionais: remover gorduras, pó e outros tipos de sujeira.	UNID	AZULIM	8000	R\$ 3,52	R\$ 28.160,00
21	Limpador impurezas, composição básica: álcool etoxilado, alcalizante, corante, perfume ,, aspecto físico: líquido, cor: avermelhada, aplicação: pisos em geral, características adicionais: levemente espumante, alto brilho	UNID	AZULIM	5000	R\$ 2,58	R\$ 12.900,00

AILTON VIEIRA

Assinado de forma digital por AILTON VIEIRA
GUIMARAES:31701221420
Dados: 2023.10.03 14:59:59 -03'00'

Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000 MAR

AES:3170
1221420



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

22	Lustrador móveis, componentes: base de silicone, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso. Frasco com 200 MI.	UNID	AZULIM	7000	R\$ 3,07	R\$ 21.490,00
23	Luva de proteção, material: látex, aplicação: uso geral, tamanho: único, tipo: descartável. Unid c/2 Luvas - Par.	UNID	INOVEN	3000	R\$ 2,45	R\$ 7.350,00
25	Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 58 cm, características adicionais: alvejado, cor: branca, tipo: saco	UNID	MASTER	15000	R\$ 2,19	R\$ 32.850,00
26	Pano prato, material: algodão alvejado, comprimento: 71 cm, largura: 48 cm, cor: branca, características adicionais: absorvente, lavável e durável	UNID	TECELAGEM CRISTAL	10000	R\$ 2,34	R\$ 23.400,00
27	Papel higiênico, material: celulose virgem, largura: 10 cm, cor: branca, características adicionais: picotado, folha dupla. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	UNID	VELUDO	120000	R\$ 4,30	R\$ 516.000,00
28	Papel higiênico, material: celulose virgem, largura: 10 cm, cor: branca, características adicionais: picotado, folha dupla. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	UNID	VELUDO	30000	R\$ 4,35	R\$ 130.500,00
29	Desodorizador sanitário, composição: alquilbenzeno sulfato de sódio, álcool etoxilado,,	UNID	SANY	8000	R\$ 1,70	R\$ 13.600,00

AILTON
VIEIRA

Assinado de
forma digital por
AILTON VIEIRA
01221420
Dados:
2023.10.03
15:00:09 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

	aspecto físico: tablete sólido. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%					
31	Definfectante à base de quaternário de amônio, com aroma, cloreto alquil dimetil benzil amônio + Tensioativos, teor ativo em torno de 0,4%. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	UNID	DRAGÃO	16000	R\$ 1,77	R\$ 28.320,00
33	Polidor domestico de louca, polidor domestico de louça.	UNID	AQUAPLUS	2500	R\$ 1,75	R\$ 4.375,00
34	Rodo, material cabo: polipropileno, material suporte: polipropileno, comprimento suporte: 30 cm, características adicionais: cabo aproximadamente 1 m, ponta plástica rosqueável.	UNID	BRUXAXA	8000	R\$ 4,93	R\$ 39.440,00
35	Sabão barra, tipo: coco natural, peso: 200 g, formato: retangular, cor: branca AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	UNID	RISO	8000	R\$ 2,35	R\$ 18.800,00
39	Sabão pó, aspecto físico: pó, composição: tensoativo aniônico, tamponantes e corantes, características adicionais: branqueador óptico, essência, alvejante e carga. Pacote 1 Kg. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	PCT	ALIADO	48000	R\$ 2,89	R\$ 138.720,00
42	Saco, material: plástico, capacidade: 100 l, características adicionais: descartável. PCT COM 50 UNIDADES AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	PCT	ARASIL	6400	R\$ 7,92	R\$ 50.688,00
44	Saco plástico lixo,	PCT	ARASIL	8000	R\$	R\$

AILTON
VIEIRA
S:31701221
420

Assinado de
forma digital por
AILTON VIEIRA
GUIMARAES:3170
1221420
Dados: 2023.10.03
15:00:19 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

	capacidade: 15 l, largura: 39 cm, altura: 58 cm, aplicação: coleta de lixo, material: plástico biodegradável. PCT COM 50 UNIDADES				1,71	13.680,00
45	Saco plástico lixo, capacidade: 30 l, largura: 59 cm, altura: 62 cm, aplicação: coleta de lixo, material: plástico biodegradável. PCT COM 50 UNIDADES AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	PCT	ARASIL	6400	R\$ 2,10	R\$ 13.440,00
47	Toalha de papel, material: 100% fibras celulósicas, tipo folha: dupla picotada, comprimento: 28 cm, largura: 42 cm, características adicionais: alto poder de absorção, gramatura mínima 110 g,m2, aplicação: limpeza em geral. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	UNID	CAPRICO	16000	R\$ 2,30	R\$ 36.800,00
49	Vassoura, material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm	UNID	ODIM	5000	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
50	Vassoura, material cerdas: piaçava sintética, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: cabo metal plastificado, roscado, cerdas 7 cm, largura cepa: 25 cm	UNID	BRUXAXA	5000	R\$ 6,20	R\$ 31.000,00

O Valor Global da Ata de Registro de Preço é de R\$ 1.477.803,00 (Um Milhão e Quatrocentos e Setenta e Sete Mil e Oitocentos e Três Reais).

AILTON
VIEIRA

Assinado de forma digital por AILTON VIEIRA GUTMARAES:31701221420
Dados: 2023.10.03 15:00:27 -03'00'

Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57010-000

31701221420



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 016/2023

CLÁUSULA SEGUNDA

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 024/2023 integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA

Desta Ata de Registro de Preços caberá adesão por órgãos ou entidades da administração direta e indireta do Município de Matriz de Camaragibe.

As demais intenções de adesão deverão ser autorizadas pela Autoridade competente do ente municipal.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Município de Matriz de Camaragibe e do Fornecedor Beneficiário.


MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

Contratante

FERNANDO HENRIQUE LIMA CAVALCANTE

Prefeito

AILTON VIEIRA

GUIMARAES:31701

221420

A V GUIMARAES E COMPANHIA COMERCIO LTDA

Detentora

Representante legal: **AILTON VIEIRA GUIMARAES**

Assinado de forma digital por

AILTON VIEIRA

GUIMARAES:31701221420

Dados: 2023.10.03 15:00:36

031001